
7. Etablering af døgnforanstaltning til utilpassede og kriminalitetstruede unge (2008-
140000)

I forbindelse med budgetforliget for 2009 blev der truffet beslutning om at investere i alt 10,97 
mill.kr i etableringen af 14 nye døgnpladser til utilpassede og kriminalitetstruede unge i alderen 14-17 
år.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

At Socialudvalget tager orienteringen om implementeringsplanerne for 1.
investeringsforslaget 2009 til efterretning.

Problemstilling

I budgetforslaget for 2009 indgik et investeringsforslag om at etablere 14 døgnpladser til udsatte og 
kriminalitetstruede unge. Ved indgåelse af budgetforliget for 2009 blev forligsparterne enige om at 
udmønte i alt 10,97 mill.kr. til anlæg af de nye døgnpladser på kommunale institutioner. 

Til forslaget er der knyttet et sparekrav i årene 2009 – 2012 på 1,9 mill. kr. (2009) – 2,8 mill. kr. 
(2010-2012).  Socialforvaltning ønsker her at redegøre for den videre proces mhp. fuld 
implementering i 2010.

Løsning

Socialforvaltningen har medio november 2008 igangsat et undersøgelsesarbejde mhp. på 
implementering af hhv. 8 og 6 pladser til brug for udsatte og kriminalitetstruede unge.

Der arbejdes aktuelt ad 2 spor – et som knytter sig til etablering af 8 pladser i kommunalt regi og et
som knytter sig til etablering af 6 pladser placeret sammen med eksisterende selvejende institution.

Etablering af 8 pladser i kommunalt regi:

Socialforvaltningen har kontaktet Københavns Ejendomme mhp. overtagelse af et konkret 
kommunalt lejemål, som forventes ledigt pr. 1. maj 2009 – dog således, at det kan overtages 
tidligere. Under forudsætning af, at lokalerne er velegnede forventes det, at der etableres en 
styregruppe i løbet af januar måned, som igangsætter planlægningen af evt. bygningsmæssige 
tilpasninger. Der vil løbende blive søgt alternative muligheder for lokalisering indtil endelig lokalitet 
er udvalgt. 

Socialforvaltningen vil udarbejde en ansøgning om kapitalbevilling i umiddelbar forlængelse af 
indgåelse af lejekontrakt mhp. hurtigt iværksættelse af bygningsmæssige ændringer. 
Kapitalbevillingen forventes behandlet på første Socialudvalgsmøde i april 2009, under forudsætning 
af, at der opnås lejekontrakt i januar 2009.

For at sikre honorering af sparekravet i 2009 kan der evt. etableres 3-4 pladser midlertidigt eller 
varigt før den resterende del af projektet implementeres. Overvejelser herom vil indgå i orientering 
om kapitalbevilling.

Etablering af 6 pladser i tilknytning til selvejende institution:



Socialforvaltningen har afholdt møde med paraplyorganisationen for en selvejende institution, som 
tænkes udbygget med de 6 pladser. Der er nedsat en arbejdsgruppe, som i løbet af december 
2008/januar 2009 udarbejder et oplæg til, hvordan institutionens samlede virksomhed kan sikres efter 
udbygningen med 1 afdeling. 

Paraplyorganisationen har tilkendegivet, at den kunne tænkes at ville investere i en evt. nyanskaffet 
ejendom, såfremt dette måtte være formålstjenligt. 

Socialforvaltningen vil udarbejde en orientering til Socialudvalget pba. arbejdsgruppens oplæg. 
Orienteringen forventes at kunne behandles på Socialudvalgets første møde i marts og vil indeholde 
en nærmere beskrivelse af implementeringen af de 6 pladser.

Den socialpædagogiske indsats 
I den netop vedtagne finanslov er der afsat midler til styrket indsats for samme målgruppe som de 14 
yderligere pladser retter sig imod (unge kriminalitetstruede). Denne indsats er bygget op omkring en 
metode udviklet og anvendt i Norge og Sverige kaldet MultifunC. MultifunC er en pædagogisk 
metode, hvor man arbejder med intensiv behandling af den unge i døgnregi i 6-9 måneder samtidig 
med at der arbejdes med den unges netværk. Derpå flytter den unge tilbage sit eget netværk –
forældre eller plejefamilie – og der igangsættes et intensivt ambulant behandlingsforløb omkring den 
unge af tilsvarende længe. 

Det er Socialforvaltningens vurdering, at Servicestyrelsen, der forvalter de i finansloven afsatte 
midler, gerne ser Københavns Kommune som aktiv deltager i et MultifunC-projekt. 
Socialforvaltningen vil i det videre arbejde omkring etablering af de 8 pladser i kommunalt regi 
afklare mulighederne for økonomisk og faglig støtte såfremt de 8 pladser etableres som MulitfunC-
pladser.  

Økonomi

I forbindelse med budgetforliget for 2009 er der i alt afsat 10,97 mill.kr. via investeringspuljen til 
anlægsudgifter. Det vurderes, at anlægsinvesteringen er tilbagebetalt efter 4 år, og at besparelserne 
vil slå fuldt igennem fra 2010, idet pladserne først kan implementeres i løbet af 2009.

Forslaget forudsætter flytning af midler fra funktion 5.28.20 Plejefamilier og Opholdssteder til 
funktion 5.28.23 Døgninstitutioner for Børn og Unge. I takt med, at pladserne implementeres vil de 
nødvendige omflytninger blive implementeret i budgettet.

Der forventes etableret 6 pladser pr. april 2009 og 8 pladser pr. 1. oktober 2009. Det kan opstå 
forsinkelser i processen omkring lejemålets egnethed, byggesager (særligt byggetilladelser) m.v.
Midlertidigt kan der i så fald – for at imødekomme sparekravet – etableres pladser i sammenhæng 
med eksisterende institutioner.

Videre proces

Socialforvaltningen forventer at fremlægge en konkret implementeringsplan for de 6 nye pladser på 
udvalgsmøde den 3. marts 2009 og en kapitalbevilling for de 8 nye pladser primo april 2009. 

Af de 2 udvalgsindstilling vil det fremgå, hvorledes sparekravet overholdes, såfremt tidsplanerne for 
de 2 projekter forhales i forhold til det ovenfor beskrevne forløb.
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